EDITAL PARA SELEÇÃO DA IDENTIDADE VISUAL –XXXIII SEMANA DE

HISTÓRIA DA UFJF

A Comissão Independente da Semana de História da UFJF torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará seleção tendo por objetivo a escolha da

identidade visual que resultará no material de divulgação (cartaz, banner, folder, ofícios,

material digital, etc.) da XXXIII Semana de História.

I. OBJETIVO

Idealizar, por meio de criação artística, inspirado na temática do evento

“Representações Artísticas Brasileiras: Do Segundo Reinado À Era Vargas”. A

identidade visual que será utilizada na divulgação interna e externa da XXXIII Semana

de História da UFJF.

II. INSCRIÇÃO

a. O projeto deverá ser enviado em formato JPG ou PDF.

b. O projeto deverá incluir:

● Cartaz para divulgação da XXXIII Semana de História e banner para capa do

evento no Facebook.

● Cartaz para divulgação da programação do evento.

● Uma peça genérica para divulgação de informações.

c. O cartaz para divulgação da XXXIII Semana de História deverá incluir as seguintes

informações:

Nome do evento: XXXIII Semana de História

Tema: Representações Artísticas Brasileiras: Do Segundo Reinado à Era

Vargas

Data: 16 a 20 de outubro de 2017

Local: ICH-UFJF

d. Os interessados deverão enviar o projeto para o e-mail

xxxiiisemanadehistoria@gmail.com, com o título PROPOSTA ID XXXIII SEMANA

DE HISTÓRIA, bem como um resumo simples explicando seu projeto.

e. As propostas deverão ser enviadas até o dia 04/07/2017.

f. Cada participante pode enviar até 3 propostas.

g. O participante concorda em disponibilizar todos os arquivos em formato PSD e as

fontes tipográficas utilizadas para possíveis modificações.

h. O participante será convidado a participar da organização da XXXIII Semana de

História como colaborador e estará disponível para confeccionar as artes necessárias

para a semana de acordo com a demanda da comissão organizadora

III. DIREITOS AUTORAIS

Com a inscrição no concurso, o participante assume que fica assegurada à

Comissão Independente da Semana de História o direito de fazer alterações no projeto

vencedor caso haja necessidade de modificações em sua aplicação e/ou interpretação.

IV. REMUNERAÇÃO

a. A Comissão Independente da Semana de História dará um pagamento em dinheiro no

valor de até R$ 300.

b. Será pago o valor de R$ 150,00 em um primeiro momento para o vencedor do edital.

c. Será pago o valor de R$ 150,00 para o vencedor do edital ao final da semana de

História, caso o mesmo cumpra com as exigências da comissão organizadora

V. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado será divulgado até o dia 06/07/2017 na página do Centro Acadêmico

de História no Facebook. A entrega do pagamento será efetuada em um dos dias de

realização da XXXIII Semana de História.

VI. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os critérios omissos aos aqui apresentados serão resolvidos pela Comissão de

Seleção, que possui autonomia em suas decisões.

Juiz de Fora, 22 de junho de 2017.